

## **BẢN TIN THỊ TRƯỜNG TUẦN 14/08/2017 – 18/08/2017**

<b>Tổng quan thị trường</b>	<b>VN-Index</b>	<b>HNX-Index</b>
Chỉ số đóng cửa	<b>772.68</b>	<b>100.86</b>
Tăng/Giảm	<b>16.6</b>	<b>1.08</b>
Thay đổi (%)	<b>2.1%</b>	<b>1.06%</b>
KLGD (Triệu CP)	1,119.40	417.22
GTGD (Tỷ đồng)	20,089.31	3,503.00
<b>Thị trường</b>	<b>Upcom</b>	
Chỉ số đóng cửa	<b>54.70</b>	
Tăng/Giảm	<b>1.04 (1.90%)</b>	
GTGD(Tỷ VND)	747.15	
<b>Phân tích kỹ thuật</b>	<b>VN-Index</b>	<b>HNX-Index</b>
Ngắn hạn(3-5 Day)	<b>Giảm</b>	<b>Giảm</b>
Trung hạn(1-4 Week)	<b>Tăng</b>	<b>Tăng</b>
Kháng cự	<b>820</b>	<b>102.5</b>
Hỗ trợ	<b>734 - 736</b>	<b>93-94</b>

### **Nhận định thị trường tuần tới:**

Phiên giảm điểm rất mạnh thứ 4 tuần vừa qua khiến cho thị trường trở nên tiêu cực hẳn khi mà những ngày sau đó là sự thận trọng của các nhà đầu tư. Tâm lý trên thị trường đang chững lại và đang có xu hướng đứng ngoài quan sát. Hơn nữa tình hình chính trị đang khá là nóng từ bán đảo Triều Tiên cũng khiến cho thị trường tài chính thế giới tuần qua chao đảo và đều đóng cửa trong sắc đỏ. Chúng tôi nhận định thị trường chứng khoán Việt Nam tuần tới nghiêng về việc điều chỉnh nhẹ và xác xuất tăng điểm mạnh theo chúng tôi khá là thấp.

### **Chiến lược đầu tư:**

Dựa trên những nhận định đó, chúng tôi tiếp tục khuyến nghị trong những phiên tới, vẫn ưu tiên quan sát, tránh mọi hành động bắt đáy, đặc biệt là bắt những CP đầu cơ đã tăng mạnh trong thời gian vừa qua và đang giảm điểm trong những phiên gần đây. Hằng ngày, chúng tôi vẫn khuyến nghị danh mục tùy theo diễn biến từng phiên và quan điểm của chúng tôi trong giai đoạn này không khuyến khích quý nhà đầu tư sử dụng margin. Danh mục khuyến nghị của chúng tôi với quan điểm mua thăm dò và chỉ gia tăng thêm tỷ trọng một cách từ tốn khi lần mua thăm dò đầu tiên đã có lợi nhuận.

## **SẮC ĐỎ BAO PHỦ**

- Giao dịch:** Thị trường chứng khoán Việt Nam bất ngờ giảm rất mạnh vào ngày thứ 4 09/08/2017 đã khiến cho cả tuần giao dịch trong xu hướng tiêu cực. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần giảm 2.10% đứng tại 772.08 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần giảm 0.11% đang dừng ở 100.86 điểm.
- Thanh khoản:** Thanh khoản trên cả hai sàn tăng trưởng nhẹ. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 210.3 triệu đơn vị/phiên tăng 23.22% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 74 triệu cổ phiếu/phiên tăng 4.21%. Mức tăng trưởng nhẹ của thanh khoản chủ yếu đến từ sự gia tăng đột biến của thanh khoản thị trường trong phiên giao dịch ngày 09/08.
- Diễn biến:** Thị trường khởi đầu tuần giao dịch khá thuận lợi khi sắc xanh tiếp tục được nối dài trên các chỉ số thị trường trong phiên giao dịch đầu tuần. Sự hỗ trợ của nhóm cổ phiếu Large Cap với PLX, SAB, GAS, MWG, MBB, HPG, BID... đã kéo VN-Index nhẹ nhàng chinh phục mốc kháng cự 790 điểm. Tuy nhiên với sự suy yếu của nhóm dẫn dắt đã khiến bên nắm giữ cổ phiếu lo ngại và đẩy mạnh chốt lời trong các phiên giao dịch tiếp theo. Trong đó, đỉnh điểm của áp lực bán trên thị trường đến từ hoạt động bất ngờ bán tháo hàng của giới đầu tư trong phiên giao dịch ngày 09/08. Những tin đồn thất thiệt đã kích hoạt một làn sóng bán tháo ồ ạt trên toàn thị trường. Hoạt động tháo hàng theo đó đã kéo VN-Index giảm gần 18 điểm và khiến TTCK “bốc hơi” hơn 2 tỷ USD chỉ trong phiên giao dịch này. Sau phiên “đổ máu” ngày 09/08, thị trường dần ổn định trở lại trong các phiên giao dịch cuối tuần. Lực cầu gia tăng nhẹ cùng sự suy giảm của áp lực bán đã giúp giao dịch trở nên cân bằng hơn. Tuy vậy, tâm lý của giới đầu tư vẫn duy trì sự thận trọng tăng cao khi thanh khoản và các chỉ số đều đi xuống trong các phiên cuối tuần.
- Điểm nhấn:** SAB trở thành một trong những cổ phiếu nổi bật nhất trên thị trường trong tuần qua với biên độ dao động giá rất lớn qua các phiên. Với ảnh hưởng vốn hóa lớn, cổ phiếu này đã ảnh hưởng mạnh lên các chỉ số thị trường trong tuần qua dù thanh khoản chỉ duy trì ở mức thấp. Trước diễn biến tiêu cực của thị trường, nhóm cổ phiếu đầu cơ cũng hạ nhiệt đáng kể trong tuần qua. Những cổ phiếu nóng được chú ý như HAI, HAR, HID... đều đồng loạt bị bán mạnh về cuối tuần.

**Tin nổi bật tuần qua:**

- Thị trường chứng khoán phái sinh đã chính thức đi vào hoạt động vào 8h45 phút ngày 10/08/2017. Sau ngày giao dịch đầu tiên với 487 giao dịch thành công, thanh khoản thị trường tăng mạnh trong ngày thứ hai với 615 giao dịch cho thấy nhà đầu tư khá hào hứng với thị trường chứng khoán phái sinh. Kết thúc phiên giao dịch ngày thứ hai, giá các hợp đồng tương lai chỉ số VN30 ở mức 745-760 điểm, cao hơn so với mức 744.99 của chỉ số VN30. Điều này thể hiện kỳ vọng vào sự tăng giá của nhà đầu tư trong thời gian tới.
- Kế hoạch bán cổ phần nhà nước trong Tổng Công ty Cổ phần Bia - Rượu - Nước giải khát Sài Gòn (Sabeco) theo đợt có thể mang lại cho Chính phủ mức giá tốt nhất sau khi giá trị thị trường của hãng này tăng lên 7 tỷ USD. Năm 2016, Sabeco chiếm 40% thị phần trong nước và có khả năng sản xuất hơn 1,8 tỷ lít bia mỗi năm, theo báo cáo hàng năm của công ty. Cổ phiếu Sabeco tăng 28% trong năm nay, so với mức tăng 19% của chỉ số chuẩn của sàn chứng khoán Hồ Chí Minh. Tiêu thụ bia bình quân đầu người của Việt Nam sẽ đạt 40,6 lít trong năm nay, là nước tiêu thụ lớn nhất ở Đông Nam Á, theo Euromonitor. Chính phủ đang đẩy mạnh nỗ lực cắt giảm lượng cổ phần nắm giữ trong các doanh nghiệp nhà nước (DNNN) nhằm giảm thâm hụt ngân sách. Trong tổng số 137 DNNN dự kiến sẽ cổ phần hóa từ nay cho đến năm 2020, 40 doanh nghiệp hy vọng sẽ hoàn thành quá trình trong năm 2017.
- Tình hình chính trị căng thẳng trên bán đảo Triều Tiên khi 2 hai nhà lãnh đạo có những phát biểu khá nóng như Tổng thống Mỹ Donald Trump ngày 10/8 một lần nữa cảnh báo Triều Tiên không được tấn công Guam hay đồng minh của Mỹ. Trump tuyên bố, lời đe dọa mà ông đưa ra trước đó rằng sẽ đáp trả Bình Nhưỡng bằng "hỏa lực và thịnh nộ" có thể chưa đủ cứng rắn. Căng thẳng giữa Mỹ và Triều Tiên những ngày qua đã khiến thị trường tài chính toàn cầu lo sợ. Trong phiên giao dịch ngày thứ Năm, chỉ số S&P 500 của Phố Wall giảm 1,4% khi đóng cửa. Giới phân tích cho rằng bất kỳ một cuộc xung đột quân sự nào với Triều Tiên đều có thể nhanh chóng leo thang đến mức sử dụng vũ khí hạt nhân, gây ra những hậu quả khủng khiếp chưa từng thấy từ chiến tranh thế giới thứ hai và ảnh hưởng khó lường đối với nền kinh tế toàn cầu.
- Thực tế cho thấy, để hoàn thành kế hoạch cả năm là tăng trưởng 6,7% thì 6 tháng cuối năm phải đạt 7,42% - đây là mức cao và việc đạt được không phải dễ dàng. Trong khi đó, mới đây, dự báo của các tổ chức quốc tế về tăng trưởng của kinh tế Việt Nam cũng tương đối khiêm tốn. Cụ thể, Quỹ Tiền tệ Quốc tế (IMF) vừa hạ dự báo tăng trưởng GDP của Việt Nam trong năm 2017 xuống 6,3%. Trước đó, hồi tháng 5, IMF dự đoán Việt Nam sẽ tăng trưởng 6,5% vào cuối năm nay - mức tăng trưởng dẫn đầu cả châu lục. Vì thế một trong những chủ trương là: Thủ tướng yêu cầu đẩy mạnh giải ngân đầu tư công, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư tư nhân, đầu tư FDI để tổng mức đầu tư toàn xã hội đạt 34-35% GDP.

**Thống kê thị trường tuần qua:**

Thống kê giao dịch trên HOSE						
Ngày	Vn-Index	T/G:%	KLGD(đv)	GTGD(Tỷ)	KL đặt mua	KL đặt bán
7/8/2017	792.98	0.55%	222,641,458	3,972.42	239,224,240	224,916,170
8/8/2017	791.57	-0.18%	228,903,823	4,222.40	261,154,400	224,083,760
9/8/2017	773.66	-2.26%	307,857,302	5,377.97	322,673,320	308,725,810
10/8/2017	773.43	-0.03%	190,125,850	3,278.01	197,653,840	196,055,510
11/8/2017	772.08	-0.17%	169,866,377	3,238.51	172,887,000	178,553,590
Tổng		-2.09%	1,119,394,810	20,089.31	1,193,592,800	1,132,334,840
Trung bình		-0.42%	223,878,962	4,017.86	238,718,560	226,466,968

Thống kê giao dịch trên HNX						
Ngày	Hn-Index	T/G:%	KLGD(đv)	GTGD(Tỷ)	KL đặt mua	KL đặt bán
7/8/2017	102.4	0.46%	88,603,902	830.23	112,152,400	112,823,100
8/8/2017	102.28	-0.12%	86,470,374	654.09	142,906,600	133,242,000
9/8/2017	101.07	-1.18%	120,638,827	924.34	153,136,600	168,874,500
10/8/2017	100.97	-0.10%	67,440,629	590.06	104,542,100	120,239,600
11/8/2017	100.86	-0.11%	54,065,265	504.28	90,289,600	97,745,800
Tổng		-1.05%	417,218,997	3,503.00	603,027,300	632,925,000
Trung bình		-0.21%	83,443,799	700.60	120,605,460	126,585,000

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần								
TT	MCK	Giá(11/08)	KLGD TB	T/G:%	MCK	Giá(11/08)	KLGD TB	T/G:%
1	<b>TDG</b>	12,400	496,708	21.57%	<b>SBT</b>	30,200	3,035,607	-22.66%
2	<b>TSC</b>	6,950	5,362,712	21.50%	<b>CMX</b>	5,300	215,835	-20.06%
3	<b>ATG</b>	4,000	920,255	18.34%	<b>QCG</b>	17,850	439,280	-19.96%
4	<b>LGL</b>	11,400	63,067	14.46%	<b>STT</b>	9,680	692	-19.33%
5	<b>TV1</b>	18,800	9,693	12.57%	<b>FCM</b>	7,240	1,389,240	-17.73%
6	<b>BSI</b>	16,400	142,130	10.81%	<b>SII</b>	21,600	205	-16.67%
7	<b>DCL</b>	25,700	495,330	10.30%	<b>TNI</b>	7,400	1,924,867	-15.59%
8	<b>CMT</b>	11,400	1,153	9.62%	<b>HCD</b>	8,150	988,338	-15.10%
9	<b>TDC</b>	8,200	368,848	9.33%	<b>KPF</b>	6,000	22,737	-11.63%
10	<b>SSC</b>	65,500	5,230	9.17%	<b>HAX</b>	36,500	172,807	-10.98%

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần								
TT	MCK	Giá(11/08)	KLGD TB	T/G:%	MCK	Giá(11/08)	KLGD TB	T/G:%
1	<b>CVN</b>	8,000	140,365	53.85%	<b>HLC</b>	16,400	67	-33.87%
2	<b>BXH</b>	17,600	450	20.55%	<b>CET</b>	10,600	124,450	-26.90%
3	<b>C92</b>	7,800	50	20.00%	<b>KSQ</b>	2,700	141,360	-25.00%
4	<b>ATS</b>	15,000	26,053	20.00%	<b>CMI</b>	4,900	335,767	-23.44%
5	<b>TH1</b>	10,100	49	19.99%	<b>CCM</b>	33,500	122	-16.25%
6	<b>TAG</b>	38,200	30,524	15.76%	<b>SCI</b>	7,100	3,517	-15.48%
7	<b>PV2</b>	2,600	657,434	13.04%	<b>SFN</b>	28,200	117	-14.55%
8	<b>OCH</b>	9,600	600	12.94%	<b>PPY</b>	12,300	1,027	-13.99%
9	<b>TV3</b>	34,100	1,267	12.54%	<b>VNC</b>	36,500	8,155	-10.98%
10	<b>SPP</b>	25,000	9,904	12.08%	<b>SCL</b>	3,300	3,652	-10.81%

Giao dịch nhà đầu tư nước ngoài trên HOSE						
Ngày	Khối lượng giao dịch (CP)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua-Bán	Mua	Bán	Mua-Bán
7/8/2017	9,553,370	7,358,410	2,194,960	355,555,260	266,237,660	89,317,600
8/8/2017	10,639,350	8,823,040	1,816,310	455,616,210	349,101,200	106,515,010
9/8/2017	8,269,100	7,659,050	610,050	285,046,040	302,232,930	(17,186,890)
10/8/2017	5,249,320	4,901,410	347,910	192,896,680	147,793,410	45,103,270
11/8/2017	8,223,300	5,419,950	2,803,350	286,506,870	182,269,760	104,237,110
Tổng	41,934,440	34,161,860	7,772,580	1,575,621,060	1,247,634,960	327,986,100
T/Bình	8,386,888	6,832,372	1,554,516	315,124,212	249,526,992	65,597,220

<b>Giao dịch nhà đầu tư nước ngoài trên HNX</b>						
Ngày	Khối lượng giao dịch (CP)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua-Bán	Mua	Bán	Mua-Bán
7/8/2017	5,847,460	1,765,727	4,081,733	55,635,151	16,980,836	38,654,315
8/8/2017	2,759,880	1,993,427	766,453	30,177,599	20,519,996	9,657,603
9/8/2017	1,391,890	1,877,000	(485,110)	16,646,706	22,798,130	(6,151,424)
10/8/2017	575,300	1,142,545	(567,245)	6,989,670	15,451,167	(8,461,497)
11/8/2017	399,516	752,008	(352,492)	8,171,917	11,601,761	(3,429,844)
Tổng	10,974,046	7,530,707	3,443,339	117,621,043	87,351,890	30,269,153
T/Bình	2,194,809	1,506,141	688,668	23,524,209	17,470,378	6,053,831

### **Phân tích kỹ thuật thị trường tuần qua:**

Ở biểu đồ ngày đang cho thấy sự dao động trong biên độ hẹp trên cả 2 sàn HSX và HNX sau phiên giảm mạnh đầy bất ngờ giữa tuần. Xét về biểu đồ tuần, đã hình thành một tín hiệu khá xấu, đặc biệt đối với chỉ số Vn-index là mẫu hình giảm khá chuẩn Ingulfing lại có khối lượng cao ở tuần giảm giá vừa rồi. Điều này cho thấy áp lực bán trên biểu tuần là khá mạnh mẽ và xu hướng cho vài tuần tới sẽ thiên về điều chỉnh. Sàn HNX ở biểu đồ tuần cũng đang có sự đồng thuận điều chỉnh với HSX khi mà tuần vừa rồi số phiên giảm chiếm áp đảo.

Nhìn chung xét về tín hiệu kỹ thuật đang cho thấy xác suất điều chỉnh là khá cao trên cả 2 sàn. Chúng tôi kỳ vọng ngưỡng hỗ trợ cho vùng điều chỉnh lần này là 733 -735 trùng với mốc fibo thoái lui 0.382% với ở chỉ số Vn-index và mốc 90 điểm đối với chỉ số Hn-index.







## **BỘ PHẬN PHÂN TÍCH VÀ TƯ VẤN ĐẦU TƯ**

### **CTCP CHỨNG KHOÁN KIẾN THIẾT VIỆT NAM**

Lô 301, Tầng 3, Trung Tâm thương mại Plaza, 117 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội

ĐT: 04.39260099– Fax:

Website:

### **TUYÊN BỐ MIỄN TRÁCH NHIỆM**

*Bản tin này nhằm mục đích lưu hành chung và cung cấp thông tin. Những thông tin sử dụng trong này được thu thập từ những nguồn đáng tin cậy và **VNCS** không chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin. Quan điểm, ý kiến dự báo và ước tính là sự thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành và không nhất thiết là quan điểm chính thức của **VNCS**. Những khuyến nghị ở đây dựa trên hệ thống phân tích cơ bản và kỹ thuật đã được nghiên cứu bởi các chuyên viên, nhưng chúng tôi sẽ không chịu trách nhiệm cho bất kỳ những tổn thất trực tiếp hoặc gián tiếp có thể phát sinh từ việc sử dụng hoặc dựa vào vào bản tin này. Quan điểm và khuyến nghị trong bản tin có thể thay đổi vào bất cứ lúc nào mà sẽ không được báo trước. Bản tin này không được phép sao chép hay tái bản bởi bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào khi chưa được phép của **VNCS**.*